
АДМИНИСТРАЦИЯ  МОРШАНСКОГО  РАЙОНА  

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28.10.2022 г. Моршанск                                                                                                                                   № 862 

 О внесении изменений  в постановление  администрации  района  от 
11.11.2020 №791 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги  «Установление публичного 
сервитута»  
 

В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Моршанского района от 22.10.2019 №951 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг администрации 

Моршанского района»,   администрация Моршанского  района Тамбовской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Внести следующие изменения в постановление  администрации  

района  от 11.11.2020 №791 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги  «Установление публичного 

сервитута»: 

       1) подпункт  1.2.8  пункта  1.2. раздела 1  административного регламента 

исключить; 

       2) подпункт  1.4.2  пункта 1.4 раздела 1  административного регламента 

исключить; 

       3) абзацы 3 и 4 подпункта 2.4.1. пункта 2.4  раздела 2  

административного регламента исключить; 

      4) в подпункте 2.5.1 пункта 2.5 раздела 2  административного регламента 

слова «Приказом Министерства экономического развития РФ от 10 октября 

2018 г. N 542 "Об утверждении требований к форме ходатайства об 

установлении публичного сервитута, содержанию обоснования 

необходимости установления публичного сервитута» исключить; 

      5) подпункт 2.6.1.2 пункта 2.6.1 раздела 2  административного регламента 

исключить; 

     6) подпункт 2.7.2 пункта 2.7  раздела 2  административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

«2.7.2  Запрещается требовать от заявителя: 

 - представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

http://internet.garant.ru/document/redirect/42891882/0


2 
 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

 - представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, органов местного 

самоуправления, либо подведомственных органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Тамбовской области, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 

документов; 

 - осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления  таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010     

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

 - представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением  

случаев, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

 - предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7
2
 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ                  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 

их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»; 

     7) подпункт 2.8.1.4  пункта 2.8 раздела 2  административного регламента 

исключить; 



3 
 

     8) подпункт 2.9.2.3 пункта 2.9  раздела 2  административного регламента 

исключить; 

     9) пункт 2.16 раздела 2 административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.16.1. Муниципальная услуга не предоставляется в 

многофункциональном центре государственных и муниципальных услуг. 

2.16.2. Заявление и документы, указанные в пунктах 2.6.1.2 - 2.6.1.6 

настоящего административного регламента, могут быть поданы заявителем в 

электронной форме в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010     

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

Заявление в форме электронного документа представляется в 

Администрацию: 

путем направления электронного документа в Администрацию на 

официальную электронную почту. 

2.16.3. Заявление в форме электронного документа подписывается 

электронной подписью (простой или усиленной квалифицированной) 

заявителя (представителя заявителя). 

При обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением усиленной квалифицированной подписи, допускается 

использование средств электронных подписей класса КС1. 

2.16.4. К заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего 

личность заявителя (удостоверяющего личность представителя заявителя, 

если заявление представляется представителем заявителя) в виде 

электронного образа такого документа. 

В случае представления заявления представителем заявителя, 

действующим на основании доверенности, к заявлению также прилагается 

доверенность в виде электронного образа такого документа. 

2.16.5. Заявителю в целях получения муниципальной услуги в 

электронном виде обеспечивается возможность: 

представления документов в электронном виде; 

осуществления копирования форм заявлений; 

получения заявителем сведений о ходе предоставления муниципальной 

услуги; 



4 
 

получения электронного сообщения от Администрации в случае 

обращения за предоставлением муниципальной услуги в форме электронного 

документа, подтверждающего прием заявления к рассмотрению. 

2.16.6. Заявление в форме электронного документа представляется в 

Администрацию в виде файлов в формате doc, docx, txt, xls, xlsx, rtf, если 

указанное заявление предоставляется в форме электронного документа 

посредством электронной почты. 

2.16.7. Электронные документы (электронные образы документов), 

прилагаемые к заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде 

файлов в форматах PDF, TIF. 

2.16.8. Качество предоставляемых электронных документов 

(электронных образов документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в 

полном объеме прочитать текст документа и распознать реквизиты 

документа. 

2.16.9. Средства электронной подписи, применяемые при подаче 

заявления и прилагаемых к заявлению электронных документов, должны 

быть сертифицированы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.16.10. Документы, которые представляются Администрацией по 

результатам рассмотрения заявления в электронной форме, должны быть 

доступны для просмотра в виде, пригодном для восприятия человеком, с 

использованием электронных вычислительных машин, в том числе без 

использования сети Интернет. 

2.16.11. Предоставление муниципальной услуги независимо от места 

регистрации или места пребывания заявителя на территории области не 

осуществляется.»; 

10) в раздел 2 административного регламента добавить пункты 2.17 и 

2.18 следующего содержания: 

       «2.17. Предоставление муниципальной услуги независимо от места 

регистрации или места пребывания заявителя на территории области не 

осуществляется. 

2.18. Муниципальная услуга не предоставляется на основании запроса, 

указанного в статье 15
1
 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(комплексный запрос).»; 

       11) в раздел 3 административного регламента дополнить подпунктом 

3.2.1 следующего содержания: 

         «3.2.1. Варианты предоставления муниципальной услуги отдельным 

категориям заявителей, объединенных общими признаками, отсутствуют.»; 



5 
 

      12) по тексту раздела 3 административного регламента  слова 

«ходатайство», «ходатайства», «ходатайству», «ходатайстве»  исключить.  

          2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района  

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Моршанского района (www.rmorshansk.ru). 

 

Глава района                                                                                     П.М.Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.В.Котенева  

8(47533) 4-49-48 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/

